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"PiiRptnc.trrrJEN E pRoGRAIv[T BtrxIrEToR AFATMESEvT zozs-202s"

NE piirputt{e me nenet 4 dhe 24 G ligJit w. 9936, date 26.06.2008 "PCr menaxhimin e sistemit buxhetor nE

Republik€n e Shqip€ris6" i ndryshuar, si dhe pik6s 8, td gdshtjes 3.1 te Udhezimit nr.T, datE 28.02.2018 "Pdr
procedurat standarde t€ p6rgatitjes sE Programit Buxhetor Afatmes€m", ministri i Financave dhe i Ekonomis€;

uDrriizotr:

Programi Buxhetor Afatmes6m 2023-2025 do td piirgatitet sipas metodologjise sE miratuar nE detaje n€

udhEzimin standard tE pilrgatitjes s€ programit buxhetor afatmesdm nr.7, dat€ 28.02.2018, q0 mund td
shkarkohet nE linkun:http:/www.financa.sov.aVallraponime/buxheti/udhezime. '

Tavanet p€rgatitore tE shpenzimeve buxhetore p€r p€rgatitjen e PBA 2023-2025, nE nivel programi, do tE

d6rgohen zyrtarisht nE njd moment te dyte.

K6rkesat buxhetore, nE k€t€ faz6, do tE klasifikohen dhe paraqiten n€ kErkesa pdr financimin e politikave
ekzistuese dhe k6rkesa p6r financimin e politikave tE reja. Metodologjia pdr kostimin e politikave

ekzistuese dhe politikave tE reja 6sht6 e p6rcaktuar nE udh6zimin standard tE pErgatitjes sE PBA. Kjo
metodologji k6rkon qE:

r Kostimi te filoje nga politikat ekzistuese dhe tE vijojE me politikat e reja.

o Tavanet indikative pjes6 e kEtij udhilzimi, te hartuara bazuar nE historikun e shpenzimeve tE

programit, duhet tE pdrfshijne s0 pari koston e politikave ekzistuese. Nuk pErjashtohet rasti q0

brenda tavanit indikativ td programit tE parashikohet furancimi i politikave tE reja.

o Kostoja pdr financimin e politikave ekzistuese pEr nj€sin€ e qeverisjes qendrore nE kuadrin

afatnesem p€rkon me nivelin aktual tE ofrimit t0 mallrave dhe sherbimeve publike, n€ t€ njEjten

sasi dhe cil6si.
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o Kostot e pafinancuara ploGsisht tE politikave t€ nj6 programi buxhetor t€ cilat jan€ miratuar me
akte ligiore ose akte ndnligiore nE vitet e mdparshme nuk perfshihen si pjes6 e kostos se politikave
ekzistuese per ate program.

e shpenzimet korrente pih periudhiin 2023-2025 nuk indeksohen me inflacionin n6 ketd faz6.
Rishikimi i shpenzimsve korrente me inflacionin do td pdrcaktohet nga Ministria peryjegj€se pdr
financat n6 fazdn e ardhshme te pdrgatitjes s€ pBA.

o PEr shpenzimet kapitale, do tE pErfshihen ne koston e politikave ekzistuese kostoja pgr
zevendesimin e aseteve dhe projektet nd vazhdim, per t€ cilet ka nj€ angazhim shum€vjegar n6
perputhje me skedulin e implementimit te projektit.

' Ne rastin kur kostoja pcr fiaancimin e politikave ekzistuese tejkalon tavanin indikativ t6 alokuar
per programin buxhetor tE qi6sis6 sE qeverisjes qendrore me 4Yo, pjesa e kostos sE tejkaluar e
detajuar nE nivel programi/objektivi/produkti do tE paraqitet si pjes6 e propozimeve pdr politika te
reja.

' Propozimet p6r politika krejtesisht ti, reja duhet td prioritarizohen nga nj€sia e qeverisjes qendrore
sipas nivelit t€ rEndesis€ dhe duhet:

i. T'i pErmbahen prioriteteve t6 qeveris€;

ii. TE paraqiten tE analizuarunE aspektin teknik dhe ekonomik;

iii. T€argumentojneimpaktinsocial-ekonomik.

Te gjitha njesite e Qeverisjes Qendrore, do t€ pergatisin kdrkesa buxhetore p6r pBA zoz3-2025,p€rmes
sistemit AFMIS, dhe moduleve respektive t€ pergatitjes s€ PBA dhe pIM. Raportet e k€rkesave buxhetore
tE gieneruara p€rmes sistemit AFMIS do tE dorEzohen zl,rtarisht ne Ministrin€ p6rgjegi6se p6r financat.

Perjashtimisht grupi 63 dhe grupi 87, duhet tE pErgatisin kerkesat buxhetore piir pBA 2023-2025 sipas
formateve excel dhe sd bashku me relacionin shpjegues t'i p€rcjellin zyrtarisht brenda afateve te
percaktuara ne kete udhezim, nd hard copy nE Ministrine e Financave dhe Ekonomis€ dhe elektronikisht
nE adres€n: budeet.prosramminq@financa. gov.al.

Versioni i punds n€ sistemin SIMF (AFMIS) pEr ketit faze skategjike q€ do t6 zglidhet nga ana juaj duhet
ti! jet€ ai i tavaneve indikative.

7' Kurset e Kdmbimit p€r vitet 2arc-2022 dhe parashikimi piir vitet 2023-2025, qE do tE p6rdoren nE
planifikimin e shpenzimeve p6r projektet me financim tE huaj, jepen si m€ poshte:
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giinor dhe p€rfshirja e shoqEris6 civile nE p€rgatitjen e programit buxhetor afatmes6m
2023-2025

a) N€ zbatim te figiit 9936, rlat(i 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit buxhetor n€ Republik.n e
Shqiperis€", i ndryshuar dhe G udhEzimit te perbashk€t nr.21, datd 21.06.2013 ,,pdr p6rcakfimin e
procedurave per integrimin gjinor n€ programin buxhetor afatmes€m", t6 gjitha ministritE e linjes dhe
institucionet e tjera buxhetore qendrore, duhet t€ kryejne analiza me baz| gjinore t6 sektorit p6rkates, me
qEllirn:

a' percaktimin e objektivave dhe teguesve tE performances me baz6 gjinore, qti ndihmojn6 nE
kryerjen e analizave giinore te sektorit pdrkat6s dhe matjen e performances s€ programit buxhetor.

b' detajimin e objektivave me bazil gjinore nc produkte dhe kosto, t6 cilat synojne zbutjen e
pabarazive gjinore apo/dhe arritjen e barazise gjinore, aty ku 6sht6 e mundur.

Treguesit kyg ti, performancEs me baz€ gjinore dhe statistikat e nevojshme p6r percaktimin e tyre, mund td
konsultohen nE link-un: https://financa. eov.aybuxhetimi-ei inor-2/.

PEr tE realintar me sukses buxhetimin gjinor nisur nga sa mE siper, Minishia pergjegjese pEr financa! me
asistencen e UN Women n€ Shqip6ri, do td mb6shtes€ EMP e programeve n€ procesin e draftimit td
objektivave, treguesve kyc tE perforrnanc€s me baz€ gjinore, produkteve dhe kostove qd ndikojnd n€
avancimin e politikave t6 barazis€ gjinore.

b) Ne kuaddr td zbatimit tb Deklaratds sd Ballkanit Perdndimor par Integrimin e Romiive, brenda procesit
td Zgierimit t€ BE-sd,ftrmosur nii Samitin e Poznan, Korrik 2019, nga Kryeministrat e Rajonit,td planit
Kombdtar tE Veprimit p6r Integrimin e Romdve dhe Egjiptian€ve 2016-2020 si dhe, nj€ buxhetimi sa md
gjitheperfshircs, tE gjitha ministritE e linj€s dhe institucionet qendrore t€ ngarkuara me zbatimin e kdtij
plani k6shillohen q6 n6 kErkesat e tyre buxhetore td p6rfshijnE:

a' Qi;llime/Objektiva/Tregues performance dhe produkte tE dedikuara p6r integrimin e rom€ve dhe
Egf iptianEve;

c) Nc kuader tii buxhetimit me pjes€marrje, nE te gjitha nj€site e qeverisjes qendrore, gjatd Faz6s strategjike
tE pergatitjes s€ PBA 2023-2025, Titullari i qjiisisii sii qeverisjes qendrore dhe Grupi i Menaxhimit
Strategii( zhvillon nd datat 25-26 Prill2022, nj6 takim konsultativ me p€rfaqesues td shoq€ris6 civile.
Takimi thirret nga Koordinatori i Grupit tE Menaxhimit Strategjik, i cili t€ paktiin 15 dite para kryerjes s0
takimit:

. merr masat pEr njoftimin e mbledhjes dhe,

o siguron q€ dokumenti paraprak i PBA-sE, ti: jet6 i disponueshem p6r konsultim, nga t6 interesuarit.

Perfaqesuesit e shoqcrisE civile ne kEte takim do t6 njihen me objektivat politik€, treguesit e
performances perkat€se dhe produktet e planifikuara n6 PBA 2023-2025, p6r gdo program buxhetor.
Sugierimet e p6rfaq6suesve t€ shoqdris6 civile, sE bashku me qendrimet EMp-ve p6rkat6se lidhur me to
(pra EW nd gdo rast duhet td argumentoine marien apo jo parasysh td sugjerimeve dhepse) duhet t6
jend pjesti e qi6 aneksi tc vegantii, i cili do tE dor€zohet nE Ministrine pergjegfese p6r financat s6 bashku
me kerkesat buxhetore te PBA. Me kdrkes€ tti perfaq6suesve t6 Shoqeris€ Civile, Ministria e Linj6s,
organizon edhe takime me anEtare t6 EMp-ve te vecanta.

d) Pas pilrfundimit t€ seancave d€giimore t€ Faz€s strategjike, Ministria p6rgjegj6se p€r financat giithashtu,
do tE organizojti njti takim konsultativ me pdrfaqesuesit e shoqerise civile. Ne kete takim do tE diskutohet
propozimi per shp€rndarjen e burimeve buxhetore nc p€rputhje me politikat e programeve buxhetore p6r
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periudhdn 2023-2025, me fokus qEndrimin e shoq6risd civile mbi k€tE propozim. Takimi thirret nga

Koordinatori i Grupit te Menaxhimit Strategiilq i cili te paktEn 15 dite para loyerjes se takimit merr masat

p6r njoftimin e mbledhjes.

Minutat e kirtij takimi se bashku me aneksin e dorEzuar nga Ministritt! e linjes (referojuni pikds b) do t€

reflektohen nE njE aneks tE vegantO tE dokumentit te Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025.

Afatet p6r p6rgatitjen e programit buxhetor afatmes6m 2423-2025

Datat kryesore tE Kalendarit te Menaxhimit tE Shpenzimeve Publike pdr vitin 2022, G detyrueshme pdr t'u
zbatuar per qellim te ketij Udhdzimi, jan€:

Afati pdr dor6zimin e KErkesave G Programit Buxhetor Afatnes5m 2023-2025 plr Fazdn

strategjike, nE tE cil6n pErfshihen edhe propozimet pdr investimet publike, Esht6 deri mG dat6 2

Udh€zimi Plot0sues i Pdrgatitjes se Buxhetit, duhet td shperndahet tek Njesite e Qeverisjes

Qendrore pas miratimit tE draftit tE parE tE Programit Buxhetor Afatmesdm 2023-2025 nga Keshilli
i Ministrave, brenda dat6s 8 Korrik 2022;

Afati p6r dor6zimin e K6rkesave tE Programit Buxhetor Afatmes6m 2023-2025 p6r Faz6n teknike,

6sht6 deri mE dat6 1 shtator 2022;

Datat e seancave dEgjimore tE Programit Buxhetor Afatmes€m 2023-2025, p€r FazEn strategjike,
paraqiten n€ Tabel6n nr.2, bashk€lidhur keitij Udhezimi. Nd periudhat 23 Maj - 31 Maj 2022, dhe

15 Shtator-23 Shtator, Ministria pergjegjdse pEr financat do td zhvilloje seancat dEgjimore me te

gjith€ an€tar6t e Grupeve t€ Menaxhimit Strategjik tE Nj6sive tE Qeverisjes Qendrore. Nd keto

seanca do tE marrin pjes6 gjithashtu, perfaqesues nga struktura pergjegidse p6r planifikimin

strategjik ni! Kryeministri dhe nd Agjensine Shtet6rore t6 Programimit Strategjik dhe Kordinimit te
Ndihm€s, struktura p6rgjegjEse p€r integrimin europian nd Ministrind per Evrop€n dhe Pun6t e

Jashtme, si dhe nj6 p€rfaqEsues p6r geshtjet gjinore nga Ministria e Sh6ndetEsis6 dhe Mbrojtjes

Sociale, nE rolin k6shillimor, gjat€ td cilave do tE diskutohen k0rkesdt p6r Programit Buxhetor

Afatmes6m 2023-2025 tE ddrguara prej tyre. Ne k6to seanca do t€ jepen konkluzionet dhe

rekomandimet p€rkatEse, sipas fushave piirkatEse nga piirfaq6suesit e institucioneve tE sip6rcituara,

td cilat do t€ p6rfshihen nE raportin p6rmbledh€s tE p6rgatitur nga Ministria perglegf Ese per financat,

raport i cili u d6rgohet zyrtarisht Nj6sive te Qeverisjes Qendrore.

b) Ndestrkimet e paraShikuara nE nenin 71, te liglit nr. 9936, dxe 26.06.2008 "PEr menaxhimin e sistemit

buxhetor n€ Republik6n e Shqipdris6", do tE zbatohen pEr n€pun6sit autorizues nE gdo rast tE mundshem t€

mosrespektimit te kettl udhEzimi.

10. Ndjekja e Procesit tE Programit Buxhetor AfatmesEm 2023-2025 dhe Mb6shtetja K0shillimore

o Minishia pdrgfegi€se p€r financat do t€ organizojd nE ambientet e saj takime me tE gjithd Ntipundsit

Autorizues td Njiisive t€ Qeverisjes Qendrore p6r t0 diskutuar progresin dhe shqetEsimet qE mund te

tindin gjat6 procesit tii p€rgatitjes sE buxhetit. K€to takime do tE organizohen pdrkat€sisht n€ datat:

* Takimi i pard, dit€n e Premte, datd I PriA 2022, ora 11:00;

= Takimi i dytd, diten e Premte, datd 22 prill2022, ora 11:00.



Ndjekja dhe zbatimi me pdrpilanEri e kiitij Udh6zimi nga ana e Nj6sive tC Qeverisjes Qendrore do t€
raportohet rregullisht nga ministri p€rgjegjiis pdr financat nE KEshillin e Ministrave.

r Td gfitha njesitii e qeverisjes qendrore, krahas dor6zimit td kdrkesave buxhetore n0 hard copy ne

Ministrind piirgjegjEse p€r financat brenda afateve te pdrcaktuara ne kete udhdzim, duhet t'i d6rgojn€

elekbronikisht keto k6rkesa dhe n€ adresOn e e-mail: budget.programming@financa.gov.al.

,{*k

V:q
?i
nS



:,....: :6l:.: :..1 I.-.:t\1 .:. 1 i o,*..^.....1 o
' E:. :F::. ::::: I i i.i

lE.,.,H,.,.,.,.,.i i E
'F-:: :+: . :': :'; i O..:.:::{i.j.:.:.:.::l I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

:olcl
ic;
l6:L;o
I

oo
+
(E

o

::-:.:.:-6{:...:..: :._...:.tV:.:.:.:.:.1 I
'.-..4 ..'l'.i..v..,,,1
'.ta..N.. --.'. 1 I

.'*t...g...ii..i..i i
'F._-: :.ij...: :.:.r 

I.:.:.:.:.:c): :::: ; i...-'-.tt

oo
o
(!
o

oo
$
GL
o

I

I

I

I

I

:.:::-:.::$i':-:-..:.:l I

:-:...{\I-:.:.: :.:: I
ii-"^ - -. -.1 L.:F-:-:;(:.:.:: :-: 

i

.Y..:{():.:-:.:.:-; i

:.1$:.:-:Q.:.: ::;.1 
I

.l-:': lI': : .'.':' I
-:.: ::.:N:..:-: :l I

o
?
N

g
o

Io'ol
o:

Ei
oi

rf}l
dl

$l
{-, INI
ctl
<l
,tl

lf-
IYIIEIFt<
IH
t.<IN

Ir
I

.::.:.:.:i\l.:::.:.: i

:;+:.: ${: . : :':l 
I

:r=:.:.:o.: ::.:..: :.'l--. .'6\l . . -l I

:l;:,:,8:,:,,,:,,,1 I

:i+:.:.;di.:.:.:-:.:l I

l;i',i..i:l'](}l'11'.'.'li :

oo
o
G

o

oo
rl
e
o

I

I

I

I

I

I

I

I

:.:-: ::rN': ::';:l I:+:.:.:Gr:.:.:.:.:.: ;
'ri,'.6.,..--'t I

:.F.:.:.i(.:.:.:.:::: :

;$;:;:qi:;:;:;:;:;! I

:re:.:.Si-:.:-:-:.:t I.F_.:.:irt:.:.::.r.; ;

i'i'i'i'i"fil.i'iril:l I

ol
Or
oi
(!i
o,

I

I

I

I

I

I

ol I
Orrsi iEi io'tl

tl
tl
ll
ll
tl

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

!o!
i3i
l-l,6'
tLtloi
tl

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

I

:.:.:.:.:di.::.::.:; 
;

:+:.::.6l:.:.:.:.:l Ol.ir.:.:E!:.:.: :.: i oi
.:E.:.:f!::.:.:.:.i o;
:'g: :.rii.:.:.:.:.:l FI
:$: :.q::':::i gl
:H:.: S.: ::.:.:l oi
:.:.:.:.:.N.:.:.:.:.:t I

l'iiiiiiliilii'ii.i'i,.ii,iiI

irllriiliil
'Hi iEi I I i i :t, i I

Ifl.] Ei 

'i ,i gi' ;i i' i.

$$nflEl $Hilq$E
gi:E[ si .Ei ,gi,.9i. Si., ei, 

=i 
Ei I

o' tit.'?,t -:Ot At O.t':Ot 
=t. 

Et ' 
=' 

E
.E't',,,'El..,iEt 'ELrfEt 'Et''El: 6l -cll Hl, E
Ea'=,4'El .E: E:: Er =i Ei Vi Ei'ii

ii;:;:;:;i;:;:.. : :;:;i;:.:;:;.; I
::.:::..::::.::: ll
':.-.:.:.:.1..-. l:...:.1;.:.il
'.: i:.:-: .1: : : :.j.:.:.:.: I
:.'.1:.!!:. .: :.: :.::.:.!ll
;i;i; ;i1;; ; ;;li;i.i;i;i;i;l

::l: :.: :t.: ::i:: ::.1 I
: ji: :.:.t: i":.' ; :.: :': I

.:f:::1.:.;:.::::rI
::.::::(,}:.::-:: :1I
.:.:.: : :.: :id}: :.: : ::.: I
,:,,,i,.,,,',, .9..,',:,.,,,,,,.1

:::::i ll: ll:i l'l iill

i:;.:.::::i:. 
g::.i:..:i.i;i I

:,:,.,.::.;,:i'qt::i:::.:.:,i I
:.:t : : : :.:>.:t: :.: ::l I
:.:.t:.: :.::u.:i :1.; ;.1.1
:: :.1:.: :#; ; : ::i:.:l
i::i : : :t:: gb ::':-::':r:l
,,..,,,:..,,,}r.,,.,.:,'-.: l

: : : :: :.: i:Hl.: : :: : ::.1

:,:,:,:,:,':,f; 
':,:,:,:,:,:1,1 

;

[':.:.:.,....:.rE.:...;..'..:!.l
t..r '-,' .- 9. 

"1":.1 
{

l.': : : i:: : :..li:.i : : : : ::l
l:.: : :;: : :-:j(l: i-: i;:.1.:;r,l

l.::::r::::: ::::.H-::; :::::::-::l

| :::::;::::::::[J:;i:l;:;:;:;1:{

1,,',,,,i i.,.,.,,,,,.,,,,i1.,:l .

[.:,ri::]':.,ii:i.,.:.'l:.:l..i...iil

I i;:::r:::::::::::::: ::::: :::::i I

f 
'::l..ii.......i.::.::i:,i.i.lI:::: : :;:: :ji : : :: : :'t:i I

l :il ii i::. I li:i: I i ii:l .l '
l. t: i:; :: : li:: i:: : ::l:
I i ) ili:': :;:':';;lli i i :;l i-i_l

l:::*;:i::;+:;*#:l '

i+#i- il .i .i ei 
=i 

si Ei *i 
=i 

si *i si ni *i i

i;i,'-;i*ilcli:::i::**-11 IM::l:i:::i:

l{)l
NIol
TI
cDl
NIol
Xl r

flt
'Hl 

l
tul Iql I

ol I

=l 
I-rt I

ol I

'Hl 
I

sl l

6l
=lill
tol.-l
-,1ql
<talzl
rul
-ll

+l
qlrlzl
<lJI
rul
al
EI


